Hoggi qui sono capitare quattro naue cariche de spagnoli, et altre sono corse per fortuna in altri paesi, che sono sino in sette, secondo che dicano. Di la Bastia il dì 20 de Gennaio 1553. De V. S.ia Rma. obligatissimo seruitor,

GIOUAN BATTISTA TISEO.

Manu P. Polanco: Copia de vna del vicario della Bastia¹

516

EVERARDUS MERCURIANUS

PATRI JOANNI DE POLANCO

PERUSIA 20 JANUARII, 1553².

Juvenes commendat, qui epistolam deferunt.—De gymnasio perusino.—Cardinalis de Corna locum selegit nostris attribuendum.—Urbis magistri scholis Societatis adversantur.—Mercurianus pro institutione nostra et gymnasio eloquenter perorat.—Edmundus Augerius infirma uititur valitudine.

La gratia et pace de Iesu X.^o N. S. sia sempre et cresca nelli cuori nostri. R.^{do} in X.^o Padre. Questa sarà per auisar V. R. cho me gli latori presenti ci siano stati raccomandati dal R. P. M. Ludouico de Coudreto, rettor' del collegio, etc., in Firenza, per esser l'un determinato ad intrar' alla Compagnia, et l'altro tote-

¹ Sic; plenius tamen a BARTOLI, *l. c.*, appellatur *il Vicario d' Accia e Mariana*, a POLANCO vero, *l. c.*, scribitur *Marianensis Episcopi Vicarius*. Vide infra, epist. 518.

² Ex autographo in vol. D, duplice folio, n. 108, prius 44.

sco, per 'l colleggio loro. È giouane di grande semplicità, et, come pare, purità. Per certe raggioni se sono fermati qui doi di.

Oltra di questo V. R. intenderà in qual stato siano le cose nostre al presente circa della fondatione del colleggio nostro¹. Di certezza non habbiamo anchora niente, ma ben speranza grande, si risguardiamo la uoluntà del R.^{mo} cardinale nostro². Si risguardiamo poi gli impedimenti che se scuoprano ogni di, non so ch' ha da essere. Sua S.^{ria} R.^{ma} s'ha apertamente dechiarato a quei della fraternità circa de quel luogo del comune che uoglie che l'abbiamo, per il che se fanno assai grandi lamenti sì dalli mae-stri, si etiam dalla compagnia, cosi, credo, mossa per essi mae-stri, li quali tuttauia se sforzano persuader' la nuoua nostra dot-trina esser come niente, et gli putti non posser capirla. Et però essendo priuati de quel luogo, non restar' più speranza quasi de studi qui, benchè, oltra di questo, sento temer anche detta frater-nità d'esser priuata de detto luogo, nella cui chiesa se soglion congregar, del qual anche sono o come patroni o gouernatori. Huc accedit, che gli mae-stri perusini siano così leuati et priuati del luogo loro per altri forastieri, è cosa difficile a digerire per chi risguarda più le commodità temporali che la uoluntà d'Iddio et più seruitio suo. Con queste raggioni et somiglianti si procura con grandissima diligentia impedir' l'effetto della uoluntà del detto R.^{mo}, et questo se sollecita da colloro per mezzo del signore vicario³ et del magnifico dottore M. Marcanthonio⁴, per esser degli più frequenti alla corte del cardinale et primi. Et loro, essendo huomini prudenti, sappendo che 'l R.^{mo} era uenuto per il bene della città, et consolatione de essa, et non per contristar' nessuno, in quanto sia possibile, et essendo anche loro desiderosi del augmento del culto diuino, il che sperano hauer da farsi per ministerio della Compagnia cercauan modo de fatisfar' et al R.^{mo} et alli detti della fraternità, in tal modo, che fossimo qui-

¹ Vide supra, *Epist. Mixtae*, t. II, pag. 755, 761; 828-832; 868 et seqq., 881, 882.

² Fulvius de la Corna.

³ Cf. POLANCO, t. II, pag. 437, n. 48; t. III, pag. 45, n. 82.

⁴ Marcus Antonius Oradinus.

dem nel detto luogo assettati quanto alle stanze, cioè le camere; et quanto alle stanze delle schole, de cinque che li ue sono, n'hauessimo tre, nelle quali fossino gli scholari, li quali, pur non fossero più prouetti dalli epistolanti, li quali, dopoi esser così esercitati, pigliassi un' altro professore perfettissimo nelle lettere d' humanità in una stanza de quelle, et la quinta denique stanza hauessi un' altro maestro del abaco. Et questo diceuano ad tempus, cioè che mentre uedendo la città l' edificatione del collegio, saria poi facile ad hauer 'l luogo interamente. Et di questo me domandauano parer', alli quali, benchè non insieme, habbiamo risposto, sempre con il prefatio de non saper il giudicio et uolere del R. P. N., altius repetendo la speranza ch' hauea 'l R.mo d'hauer de questo suo colleggio, andando però inanzi, che non s'habbia da espettare prima illa rudimenta linguae latinae solamente, ma anche et praecepta solidiora artis utriusque linguae, et professori nella rhetorica, poesia et historie in utraque lingua; et etiam, quando fosse di bisogno, in mathematicis, philosophia similmente. Et oltra delli sacrificii quotidiani, confessioni, comunioni, uisitationi, esortationi, lettioni delle sacre scritture al populo, et prediche, essendo così espedito sarebbono professori nella sacra theologia, et scholastica et positua, et questo quando accadesse, hebraice, mo grece, mo latine. Et non hauer da pensar fosse 'l collegio legato a noi altri, chi stamo qui adesso poueri uermicelli, ma essendo 'l bisogno et commodità, la Compagnia hauer tali huomini, che fanno questo ogni di in molte parti, doue se rittrouano. Et poi eomminciai rispondere alle obiectioni dellì maestri; et che io sentiuia quidem, benchè sempre dissimulando simili obiectioni, ma nunquam raggioni, il che molto desiderarei¹. Et non ho lasciato dire che ueda alquanti signori cittadini esser come offesi della bassezza nostra et humilità, la quale però piace così molto al instituto nostro. Con tutto questo sogliamo nondimeno esser nel seruitio diuino assai liberi, et quando uedessimo esser spediente al honor suo per dimostrarlo in palese. Et tandem, che ben rincrescea che nessuno fusse inquietato

¹ Haec attingit POLANCO, t. III, pag. 46, n. 84.

et turbato per caggion nostra. Et però lassaremo disporre et ordinare il tutto a Iddio, et S. S.ia R.ma, poichè l'abbiamo per patrona in sua uigna. Dil che restorno molto sadisfatti, ma assai dubiosi che quelli uolessero esser contenti. Ma pur restorno stupefatti della liberalità nostra in promettere l'ordine del collegio. Me disse 'l vicario che non se determinarà niente, anzi che 'l cardinale habbia inteso da noi stessi. Et in questo restamo. Ha uista l' armata delli scholari nostri tutti, tornando della mesa S. S.ria R.ma, et fermandosi se marauigliaua assai. Domane l'aspettiamo uenga uisitar 'l palazzo suo et le schole. Hauremo uersi fatti dal fratello Emondo ¹, et forse un' orationzella d' un' scholare.